
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 3° SERVIZIO - SERVIZI DEMOGRAFICI  
 N. 417417  REG GENERALE  DEL 19/02/2026 

 N. 1818  REG SERVIZIO              DEL 19/02/2026 
 
OGGETTO: 
REFERENDUM 22 E 23 MARZO 2026 - SERVIZIO MONTAGGIO E SMONTAGGIO 
TABELLONI ELETTORALI - ASSUNZIONE D'IMPEGNO, FINANZIAMENTO E 
CONTESTUALE ACCERTAMENTO IN ENTRATA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO l’art. 107 e l’art. 108, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), 
sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli 
uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in 
particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 10/02/2026 ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, di attribuzione alla sottoscritta della 
Responsabilità del 3° Servizio – Servizi Demografici; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato 
sulla G.U. Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo 
della legge costituzione recante “Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di 
istituzione della Corte disciplinare”;  
 
CONSIDERATO che a far data dal 30° giorno antecedente la votazione è ammessa la 
propaganda elettorale a mezzo affissione manifesti negli appositi spazi a ciò destinati 
(Legge n. 212/1956, Legge n.130/1975 e art. 52 Legge n. 352/1970); 
 
APPURATO che le domande di coloro che intendevano eseguire affissioni di 
propaganda elettorale dovevano essere presentate entro il 34° giorno antecedente alle 
votazioni, ovvero entro il 16 febbraio 2026 (Circolare della Prefettura di Imperia in data 
12 febbraio 2026); 
 
VERIFICATO che entro il termine suddetto l’Ente ha ricevuto complessivamente n.7 
richieste di assegnazione da parte dei comitati promotori e dei partiti politici, per un 
totale di n. 7 spazi da assegnare in ciascuna zona di affissione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Comune di Taggia ha individuato 7 zone destinate alla propaganda 
elettorale, distribuite sul territorio comunale secondo il seguente prospetto: 
 

              
DENOMINAZIONE 

DEL CENTRO ABITATO 

 
NUMERO 
ABITANTI 

 
NUMERO 

SPAZI DIRETTI 
TAGGIA da 3.001 a 10.000 3 
  Via 1° Maggio (Scuola Soleri)   
  Regione San Martino (Campi da tennis)   

   Via Goffredo Mameli   
   
LEVA’  da 150 a 3.000 1 
Via San Francesco (muro adiacente a       
Ospedale di Carità)  

  

   
ARMA da 3.001 a 10.000 3 
Via San Francesco (muro adiacente a Comunità 
Montana) 

  

  Lungomare (Campi da Tennis)   
  Via Sant’ Erasmo    

 
 

e che in ciascuna zona, stante il numero di richieste pervenute, devono essere 
installati n. 7 pannelli elettorali delle dimensioni di cm 70*100; 
 
APPURATO che le operazioni di montaggio, e a consultazioni avvenute del 
susseguente smontaggio, dei 49 pannelli elettorali non possono essere svolte con il 
personale operaio in dotazione all’ente poiché questo non solo risulta essere in 
numero non sufficiente ma è anche già stato assegnato ad altri compiti; 
RITENUTO pertanto di rivolgersi urgentemente a ditta/cooperativa esterna per lo 
svolgimento del servizio di cui sopra; 
 
VISTA il preventivo prot. n. 5474 del 17/02/2026 trasmesso dalla “Coseva Società 
Cooperativa” con sede legale in Via Braie 189 - 18033 Camporosso (IM) da cui si 
evince che il costo per le operazioni di montaggio e smontaggio dei tabelloni elettorali 
sul territorio comunale, incluso materiale di consumo, è pari a € 1439,60 (di cui IVA al 
22% pari a € 259,60); 
 
RITENUTO di dover impegnare a bilancio sul capitolo 26010/2/2 “Spese per conto di 
terzi: consultazioni elettorali e referendarie - Acquisto di servizi” l’importo relativo al 
servizio sopra citato per una somma pari ad € 1439,60; 
 
RITENUTO altresì di accertare al relativo capitolo di entrata 6010/2/2 "Rimborso spese 
per conto di terzi: Consultazioni elettorali e referendarie – Beni” la somma di € 
1439,60; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispongono l’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli interni; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (Dup) 2026/2028 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 11/02/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
VISTO il Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 9 del 11/02/2026; 
 
VISTO il T.U.E.L. di cui al D. Lgs 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI AFFIDARE alla “Coseva Società Cooperativa” con sede legale in Via Braie 189 - 
18033 Camporosso (IM) il servizio di montaggio e smontaggio tabelloni sul territorio 
comunale, per un totale complessivo di € 1439,60 (di cui IVA al 22% pari a € 259,60);  
 
DI ACCERTARE, quale rimborso dalla Prefettura, la somma di € 1439,60 al capitolo 
6010/2/2 “Rimborso spese per conto di terzi: Consultazioni elettorali e referendarie – 
Servizi”; 
 
DI PRECISARE che: 

 il codice Cig, attribuito dal Simog alla procedura oggetto della presente 
determinazione, corrisponde al seguente: BA7F20B028; 

 i dati relativi alla “tracciabilità dei pagamenti” (Legge N. 136/2010) risultano già 
comunicati all’Ufficio Ragioneria; 
 
DI SPECIFICARE che i dati relativi all’impegno di spesa sono: 
 
Capitolo      Denominazione Codice capitolo Importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale CUP anno esigibilità 
 

26010/2/2 Spese per conto di terzi: consultazioni 
elettorali e referendarie - Acquisto di servizi 99.01.7 € 1439,60 € 259,60 

5639  COSEVA SOCIETÀ COOPERATIVA BA7F20B028   

   2026  

 ACCERTAMENTO    

Capitolo      Denominazione Codice capitolo Importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale  anno esigibilità  

6010/2/2 Rimborso spese per conto di terzi: 
Consultazioni elettorali e referendarie – 
Servizi 9.0200 € 1439,60 € 259,60 

6976 Prefettura di Imperia  2026  

 
 
 

DI CONFERMARE che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 
conservato presso la Segreteria Generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.                 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa. Ileana Longo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate,e sostituisce il documento cartaceo, e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 


